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297356 8 HILTON DE ASSIS SANTA BARBARA SUPERIOR GDP II I II J                
902759 0 ISAURO JOSÉ DE CALAIS FILHO SUPERIOR GDP II D II E II F            
742101 9 JAIRO CARLOS MARTINS SUPERIOR GDP II I II J                
903543 7 JOÃO TEIXEIRA JUNIOR SUPERIOR GDP II I II I II J            
903509 8 KARLA BEATRIZ MESQUITA BARROTE SUPERIOR GDP II I II J                
902054 6 KLAISTON SOARES DE MIRANDA FERREIRA PÓS GDP IV B IV C IV D V A        
359196 3 LÚCIO ANDRADE SUPERIOR GDP II I II J                
902845 7 LÚCIO HELENO MOREIRA SUPERIOR GDP II I II J                
903702 9 LUCRÉCIA EDELVIRA DE SOUZA PÓS GDP II I II J     III D        
359223 5 LUIS OTÁVIO ARAUJO FURTADO PÓS GDP IV C IV D IV E V A        
902945 5 MAIZA RODRIGUES DA SILVA SUPERIOR GDP II I II J                
902995 0 MÁRCIO VINÍCIUS DE ANCHIETA SUPERIOR GDP II H II I II J            
903151 9 MARIA LUISA CARVALHO SUPERIOR GDP II I II J                
903182 4 PAULO LÚCIO FERNANDES NORONHA PÓS GDP IV C IV D IV E V A        
361644 8 PÉRICLES GANEM RODRIGUES PÓS GDP IV C IV D IV E V A        
368205 1 REGINA MATHIAS GOMES SUPERIOR GDP II I II J                
903417 4 SORAYA MARIA CHAVES P. F. BARRETO PÓS GDP IV C IV D IV E V A        
903456 2 TADEU RODRIGO TITO DE OLIVEIRA PÓS GDP II I II J     III D        
903622 9 UMBERTO LUIZ FERREIRA CAMPOS SUPERIOR GDP II I II J                
362955 7 WILLER CASTRO DAL FERRO PÓS GDP IV C IV D IV E V A        

ANEXO III - ( a que se refere a RESOLUÇÃO Nº 191/2016)
POSICIONAMENTO E REPOSICIONAMENTO EM CARREIRAS DO GRUPO DE ATIVIDADES DA DEFENSORIA PÚBLICA CONFORME CRITÉRIOS DO DECRETO N.º 45.274 DE 2009

SERVIDOR APOSENTADO, COM JUS À PARIDADE

MASP DV NOME DO APOSENTADO

ÚLTIMA MOVIMENTAÇÃO NA 
CARREIRA ANTIGA POSICIONAMENTO NA NOVA CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL REPOSICIONAMENTO

DATA 
APOSENTADORIAClasse de 

Cargo Nível Grau Data Início Carreira Nível Grau Data Início Carreira Nível Grau Carreira Nível Grau Data Início
Dias de 
Efetivo 

Exercício
352069 9 ELENICE PÁDUA CAMARA PAULINO AXAD II B 01/12/94 ASDP I B 01/01/06 ASDP I B ASDP IV C 30/06/10 4046 29/5/2012
285214 3 GLAYDES ARAÚJO COSTA E GARCIA AXAD III B 01/12/94 ASDP I C 01/01/06 ASDP I C ASDP IV C 30/06/10 4050 23/8/2013
285753 0 SISSI ROCHA DE MIRANDA FERREIRA AXAD II B 01/12/94 ASDP I B 01/01/06 ASDP I B ASDP IV C 30/06/10 4050 13/11/2013
904848 9 ALZENICO FRANÇA SANTOS ANJU II A 01/12/94 GDP I B 01/01/06 GDP I B GDP II I 30/06/10 4050 11/2/2015
903761 5 ANTÔNIO CARLOS BRANDÃO ANJU II A 01/12/94 GDP I B 01/01/06 GDP I B GDP II I 30/06/10 4050 22/4/2014
900543 0 DIOVANE MARIA PIRES SOUSA ANJU III B 01/12/94 GDP I C 01/01/06 GDP I C GDP II I 30/06/10 4050 2/9/2013
903402 6 DONIZETTI APARECIDO DE SOUSA ANJU II A 01/12/94 GDP I B 01/01/06 GDP I B GDP II I 30/06/10 4048 3/6/2015
357024 9 EULER DE OLIVEIRA ANDRADE ANJU III E 01/12/94 GDP I C 01/01/06 GDP I C GDP II I 30/06/10 4050 27/5/2013
903703 7 GEANI MARIA ITABORAHY ANJU II B 01/12/94 GDP I B 01/01/06 GDP I B GDP II I 30/06/10 4049 19/4/2010
903619 5 JAIR ROBERTO MARTINS ANJU II A 01/12/94 GDP I B 01/01/06 GDP I B GDP IV C 30/06/10 4049 9/4/2015
358130 3 JOÃO BATISTA DA SILVA ANJU III E 01/12/94 GDP I C 01/01/06 GDP I C GDP II I 30/06/10 4050 1/7/2013
903487 7 JOÃO BATISTA DE ANDRADE ANJU II A 01/12/94 GDP I B 01/01/06 GDP I B GDP II I 30/06/10 4049 31/3/2011
348125 6 LEOPOLDO PORTELA JÚNIOR ANJU I A 01/12/94 GDP I A 01/01/06 GDP I A GDP II I 30/06/10 4050 13/10/2015
902214 6 LUIZ GUILHERME DE SALLES MIERS ANJU III C 01/12/94 GDP I C 01/01/06 GDP I C GDP II I 30/06/10 4049 28/2/2013
905035 2 MARIA ILVANY FRANCA GUIMARÃES ANJU II B 01/12/94 GDP I B 01/01/06 GDP I B GDP II I 30/06/10 4050 9/4/2015
901868 0 MARINA VALADARES GONTIJO VIEIRA GOMES ANJU III C 01/12/94 GDP I C 01/01/06 GDP I C GDP II I 30/06/10 4026 8/2/2010
361887 3 ROBSON DUTRA DE CARVALHO ANJU III E 01/12/94 GDP I C 01/01/06 GDP I C GDP IV C 30/06/10 4049 21/11/2014
361942 6 ROMERO CARVALHO JÚNIOR ANJU III E 01/12/94 GDP I C 18/02/00 GDP I C GDP II I 30/06/10 4050 18/1/2013
903073 5 VANDERLÚCIO PAIVA DE OLIVEIRA ANJU II B 01/12/94 GDP I B 01/01/06 GDP I B GDP II I 30/06/10 4050 10/3/2014

ANEXO IV - ( a que se refere a RESOLUÇÃO Nº 191/2016)
 POSICIONAMENTO E REPOSICIONAMENTO EM CARREIRAS DO GRUPO DE ATIVIDADES DA DEFENSORIA PÚBLICA CONFORME CRITÉRIOS DO DECRETO N.º 45.274 DE 2009

 SERVIDOR APOSENTADO, SEM PARIDADE

MASP DV NOME DO APOSENTADO
ÚLTIMA MOVIMENTAÇÃO 

NA CARREIRA ANTIGA POSICIONAMENTO NA NOVA CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL REPOSICIONAMENTO
DATA APOSENTADORIAClasse de 

Cargo Nível Grau Data Início Carreira Nível Grau Data Início Carreira Nível Grau Carreira Nível Grau Data Início Dias de Efetivo 
Exercício

905231 7 SEBASTIÃO GILBERTO TERRA ANJU I A 01/12/94 GDP 1 A 01/01/06 GDP 1 A GDP II I 30/06/10 4049 20/11/2010

ANEXO V - ( a que se refere a RESOLUÇÃO Nº 191/2016)
PROGRESSÃO E PROMOÇÃO EM CARREIRAS DO GRUPO DE ATIVIDADES DA DEFENSORIA PÚBLICA CONFORME CRITÉRIOS DO DECRETO N.º 45.274 DE 2009
SERVIDOR APOSENTADO, COM JUS À PARIDADE

MASP DV NOME DO APOSENTADO ESCOLARIDADE REPOSICIONAMENTO 30/06/2010 PROGRESSÃO 30/06/2012 PROGRESSÃO 30/06/2014 PROMOÇÃO 30/06/2015 DATA APOSENTADORIA 
GDP Nível Grau Nível Grau Nível Grau Nível Grau

285214 3 GLAYDES ARAÚJO COSTA E GARCIA SUPERIOR ASDP IV C IV D         23/8/2013
285753 0 SISSI ROCHA DE MIRANDA FERREIRA SUPERIOR ASDP IV C IV D         13/11/2013
904848 9 ALZENICO FRANÇA SANTOS SUPERIOR GDP II I II J         11/2/2015
903761 5 ANTÔNIO CARLOS BRANDÃO SUPERIOR GDP II I II J         22/4/2014
900543 0 DIOVANE MARIA PIRES SOUSA SUPERIOR GDP II I II J         2/9/2013
903402 6 DONIZETTI APARECIDO DE SOUSA SUPERIOR GDP II I II J         3/6/2015
903619 5 JAIR ROBERTO MARTINS PÓS GDP IV C IV D IV E V A 9/4/2015
358130 3 JOÃO BATISTA DA SILVA SUPERIOR GDP II I II J         1/7/2013
348125 6 LEOPOLDO PORTELA JÚNIOR SUPERIOR GDP II I II J         13/10/2015
902214 6 LUIZ GUILHERME DE SALLES MIERS SUPERIOR GDP II I II J         28/2/2013
905035 2 MARIA ILVANY FRANCA GUIMARÃES SUPERIOR GDP II I II J         9/4/2015
361887 3 ROBSON DUTRA DE CARVALHO PÓS GDP IV C IV D IV E     21/11/2014
361942 6 ROMERO CARVALHO JÚNIOR SUPERIOR GDP II I II J         18/1/2013
903073 5 VANDERLÚCIO PAIVA DE OLIVEIRA SUPERIOR GDP II I II J         10/3/2014

11 896769 - 1

ATO DA DEFENSORA PÚBLICA GERAL
Nº 500/2016

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de atribuição prevista no artigo 99 da Lei Comple-
mentar nº 65, de 16 de janeiro de 2003, e em conformidade com o dis-
posto na Deliberação nº 005/2005, designa os Defensores Públicos Dr. 
Heverton Flávio Ronconi da Rocha, MADEP 449-D/MG, Dr. Cristiano 
Maia Luz, MADEP 532-D/MG, e Dr. Luciano Morgado Guarnieri, 
MADEP 536-D/MG, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
a comissão processante encarregada de prosseguir na condução do pro-
cedimento administrativo disciplinar nº 0670.2008.2012.0.004.

Belo Horizonte, 11 de novembro de 2016.
 Christiane Neves Procópio Malard

 Defensora Pública Geral
11 897165 - 1

 RESOLUÇÃO N. 192/2016
Declara luto oficial na Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais 
por motivo de falecimento de defensor público.
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 9º, incisos 
XII, da Lei Complementar Estadual nº 65/2003, RESOLVE:
Art. 1º. Fica declarado luto oficial na Defensoria Pública do Estado de 
Minas Gerais, por três dias, a partir da data desta Resolução, em sinal de 
pesar pelo falecimento do Defensor Público ADRIANO LÚCIO DOS 
SANTOS, que exercia suas atribuições na Defensoria Criminal e de 
Execuções Penais de Pedro Leopoldo/MG.
Art. 2º. Não haverá suspensão do expediente no período a que se refere 
o art. 1º da presente Deliberação.

Belo Horizonte, 10 de novembro de 2016.
 Christiane Neves Procópio Malard

 Defensora Pública-Geral
11 897170 - 1

Secretaria de Estado de Direitos Humanos, 
Participação Social e Cidadania

Secretário: Nilmário de Miranda

Expediente

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, PARTICIPAÇÃO SOCIAL E CIDADANIA Altera justificativa, nos termos do pará-
grafo único do art. 3º do Decreto nº 44.485, de 14 de março de 2007, a atribuição da seguinte gratificação temporária estratégica: 

Nome Masp Nível Justificativa Projeto/Atividade

Gustavo Aguiar Pinto 1.394.794-0 GTED-4 Responsável por coordenar as ações, diretrizes e estruturação da 
Superintendência de Articulação da Subsecretaria de Juventude. Politicas para Juventude

Belo Horizonte, 01 de novembro de 2016. 

 Nilmário de Miranda

Secretário de Estado - SEDPAC 

10 896354 - 1

Advocacia-Geral 
do Estado

Advogado-Geral: Onofre Alves Batista Júnior

Expediente
FÉRIAS-PRÊMIO – CONCESSÃO
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do §4º 
do art. 31, da CE/89, à:
MASP 345.583-9, Gerson Ribeiro Junqueira de Barros, Procurador 
do Estado - PE, referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 
29.10.2016.
MASP 374.700-3, Josélia de Oliveira Pedrosa, Procurador do Estado - 
PE, referente ao 7º quinquênio de exercício, a partir de 28.10.2016.
MASP 1.073.858-1, Breno Rabelo Lopes, Procurador do Estado - PE, 
referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 1.11.2016.
MASP 1.129.451-9, Fernanda Paiva Carvalho, Procurador do Estado - 
PE, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 6.10.2016.
QUINQUÊNIO
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112 do ADCT, da 
CE/89, à MASP 1.073.858-1, Breno Rabelo Lopes, Procurador do 
Estado - PE, referente ao 3º quinquênio, a partir de 1.11.2016.

10 896690 - 1

 CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
Cabe recurso ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de 
Minas Gerais das decisões prolatadas pelo CAP, nos termos do artigo 
46 e segs. do Decreto 46.120, de 28 de Dezembro de 2012, que dispõe 
sobre o Regimento Interno do Conselho de Administração de Pessoal.


